«sapienziale» che, alludendo al peccato, fa proprio il linguaggio della cura del corpo. Come Petrarca farà dire a Francesco nel *Secretum* (II 122):

Consulte quidem; quod ut me non tantum ex philosophicis sed ex poeticis etiam scripturis elicuisse pervideas [...].

Anche Agostino ribadirà di lì a poco la necessità dello stesso *remedium*:

Sed, ut unde discesseram revertar, et adversus iram et adversus reliquos motus precipueque adversus hanc, de qua multa iam diu loquimur, pestem, aliquid semper excogita; quod cum intenta tibi ex lectione contigerit, imprime sententiis utilibus (ut incipiens dixeram) certas notas, quibus velut uncis memoria volentes abire contineas (*Secretum* II 126);

*Quotiens legenti salutare se se offerunt sententie, quibus vel excitari sentis animum vel frenari, noli viribus ingenii fidere, sed illas in memorie penetralibus absconde multoque studio tibi familiares effice: ut, quod experti solent medici, quocumque loco vel tempore dilationis impatiens morbus invaserit, habeas velut in animo conscripta remedia. Sunt enim quedam sicut in corporibus humanis sic in animis passiones, in quibus tam mortifera mora est ut, qui distulerit medelam, spem salutis abstulerit. Quis enim ignorat, exempli gratia, esse quosdam motus tam precipites ut, nisi eos in ipsis exordiis ratio frenaverit, animum corpusque et totum hominem perdant, et serum sit quicquid post tempus apponitur? In quibus primum obtinere locum reor iram, cui non frustra rationis sedem superpositam esse diffinunt hi, qui in tres partes animam diviserunt: rationem in capite velut in arce, iram in pectore, concupiscentiam subter precordia collocantes, ut scilicet presto sit, que subiectarum pestium violentes impetus repente coerceat, et ex alto velut receptui canat. Quod frenum, quia ire magis necessarium erat, illi vicinior sita est. (*Secretum* II 122: mio il corsivo);<sup>29</sup>*

Sed [...] et adversus iram et adversus reliquos motus precipueque adversus hanc, de qua multa iam diu loquimur, pestem, aliquid semper excogita; *quod cum intenta tibi ex lectione contigerit, imprime sententiis utilibus (ut incipiens dixeram) certas notas, quibus velut uncis memoria volentes abire contineas.* Hoc equidem presidio consistes immobilis cum adversus cetera tum contra animi tristitiam (*Secretum* II 126);<sup>30</sup>

Nec me fallit, ut in corporibus hominum sic in animis multiplice passione affectis, *medicamenta verborum* multis inefficacia visum iri, sed nec illud quoque me preterit, *ut invisibiles animorum morbos, sic invisibilia esse remedia.* Falsis oponionibus circumventi veris sententiis liberandi sunt, ut qui audiendo ceciderant, audiendo consurgant (*De rem., Pr.*).